

Utbildningsdepartementet
Universitets- och högskoleenheten

Remissvar (nummer 2) över promemorian **Ökad kompetens i säkerhetsfrågor vid universitet och högskolor (U2024/00153)**

Sammanfattning

Som tidigare angivits välkomnar RISE Research Institutes of Sweden förslaget om ökad kompetens i säkerhetsfrågor såväl som säkerhetsskyddsfrågor med hänsyn till det rådande omvärldsläget. Lärosätena behöver stöd att upprätta rutiner och verktyg för identifiering av säkerhetskänslig verksamhet, verksamhet och uppgifter som omfattas av exportkontrollagstiftningen samt möjlighet att erhålla rätt nivå på egen kompetens. I arbetet med att ta fram detta stöd kan RISE vara en samverkanspartner.

Försvårshögskolan bör ges i uppdrag att genomföra kompetensutvecklande insatser (avsnitt 7:3)

Säkerhetsskyddsarbetet är viktigt, men utgör i de flesta fall enbart en liten del av den totala verksamheten. Högskolor och universitet bedriver därtill en bred verksamhet och det kommer troligen att vara utmanande att göra utbildningen bred nog, men samtidigt specifik nog. Risken finns att ökad medvetenhet och kompetens inte är tillräcklig, då verksamhet till stor del kan vara uppdragsberoende och förändras över tid. Om man utöver en utbildning ger högskolor och universitet rätt verktyg för att identifiera, både säkerhetskänslig verksamhet samt annan skyddsvärd verksamhet, är förutsättningarna bättre. Inför en eventuell utbildning är det viktigt att involvera och stämma av utbildningsdelar med aktuella myndigheter likväl som att även andra utbildningsinstanser kan ges samma förutsättningar som Försvårshögskolan.

Regeringen bör utreda hur en stödfunktion kan etableras (avsnitt 7:4)

Inget förslag har lämnats, utan utredare föreslår att regeringen bör låta utreda hur en stödfunktion i säkerhetsfrågor kan inrättas för universitet och högskolor och hur ett sådant stöd skulle se ut i Sverige. Som förslag ska utredningen inrymmas inom pågående uppdrag om ansvarsfull internationalisering.

RISE är en statlig aktör med uppdrag att ge bästa möjliga stöd till näringsliv och samhälle. RISE är även starkt framträdande inom standardisering och sitter med i flertalet standardiseringsgrupper på både nationellt och internationellt. Att arbeta för en gemensam EU linje och söka en gemensam strategi kan med fördel utföras på liknande sätt som inom standardiseringsarbete. Inom RISE verkar ett antal säkerhetsexperter som även kan agera stödfunktion inom säkerhetsområdet utifrån lärosätenas behov.

Regeringen bör i vissa fall besluta om säkerhetsprövning och placering i säkerhetsklass av rektorer och styrelseordförande (avsnitt 8:3)

Rektor behöver kunna ta del av information som rör verksamheten och till viss del även styrelseordförande. Detta är viktigt för att kunna bedöma säkerhetsskyddsrisiker i helhet och kunna fatta välgrundade beslut. För arbetet med säkerhetsprövningar ställs det krav på att respektive lärosätes huvudman under regeringen har en funktion för den administration som säkerhetsprövningarna medför.

I detta ärende har Jörgen Svensson beslutat. Johanna de Grahl har varit föredragande. I den slutliga handläggningen har också Per Gustafson samt Anna Hindsén deltagit.

RISE Research Institutes of Sweden AB

Postadress
BOX 14092
400 20 GÖTEBORG

Besöksadress
Sven Hultins plats 5
412 58 GÖTEBORG

Telefon / Telefax
010-516 50 00
033-13 55 02

E-post / Internet
info@ri.se
www.ri.se

Org.nummer
556464-6874